
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

577
Besluit van 30 oktober 1992 tot wijziging van 
het Koninklijk Besluit van 2 juli 1938, Stb. 247, 
houdende bepalingen tot uitvoering van de Wet 
op de weerkorpsen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 18 september 
1992, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 231159/92/6;

Gelet op artikel 1, derde lid, van de Wet op de weerkorpsen 
(Stb. 1936, 206);

De Raad van State gehoord (advies van 19 oktober 1992, 
nr. W03.92.0435);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie, Stafafdeling 
Wetgeving Publiekrecht, van 21 oktober 1992, nr. 259930/92/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Koninklijk Besluit van 2 juli 1938, Stb. 247’, houdende bepalingen 
tot uitvoering van de Wet op de weerkorpsen, wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 1, tweede lid, paragraaf V en artikel 21 vervallen.
B. In artikel 12 worden de woorden «in geval van oorlog, oorlogs

gevaar of andere buitengewone omstandigheden als bedoeld in artikel 
188 van de Grondwet» vervangen door: wanneer er sprake is van een 
uitzonderingstoestand als bedoeld in artikel 103 van de Grondwet.

C. Paragraaf VI wordt vernummerd tot V en het opschrift komt te 
luiden: Slotbepaling.

D. Artikel 22 wordt vernummerd tot 17.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Staatsblad 1992 577 1



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk Besluit 
van 10 mei 1 989, Stb. 190

Het advies van de Raad van S tate is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Justitie.
Tevens zal het advies m et de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 8 decem ber 1992, nr. 238

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 30 oktober 1992
Beatrix

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de twaalfde november 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

217168F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 577 2



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Bij wet van 7 november 1991 (Stb. 594), is de W et op de weerkorpsen 
gewijzigd. Deze wijziging betrof de regeling van de particuliere beveili
gingsorganisaties, uitbreiding van de sanctiebepalingen en uitbreiding 
van de reikwijdte van de wet met particuliere recherchebureaus. De 
wijziging betreffende de regeling van de particuliere beveiligingsorgani
saties heeft gevolgen voor het Besluit houdende bepalingen ter 
uitvoering van de W et op de weerkorpsen (Stb. 1938, 247). Deze 
wijziging houdt namelijk in, dat de regelgeving voor de particuliere bevei
ligingsorganisaties die thans in het besluit is opgenomen, in de wet zelf 
is neergelegd, zodat de bepalingen terzake in het besluit kunnen 
vervallen. In d it laatste voorziet het onderhavige besluit.

De bepalingen waar het om gaat zijn het tweede lid van artikel 1 en de 
artikelen 17 en 18. Artikel 21 bevat overgangsrecht dat inmiddels geen 
betekenis meer heeft en kan daarom ook vervallen. De artikelen 17 en 18 
zijn de enige artikelen van paragraaf V. Paragraaf V kan daarom in zijn 
geheel vervallen. Artikel I, onder A, voorziet hierin. De artikelen 19 en 20 
zijn reeds vervallen bij een eerdere wijziging van het Besluit houdende 
bepalingen ter uitvoering van de W et op de weerkorpsen, namelijk de 
wijziging bij Besluit van 4 juli 1977, Stb. 422. De daaropvolgende 
artikelen 21 en 22 zijn toen niet vernummerd.

Wanneer de wet van 7 november 1991, to t wijziging van de W et op de 
weerkorpsen ter zake van de particuliere beveiligingsorganisaties, in 
werking zal zijn getreden, is de volledige regeling van de particuliere 
beveiligingsorganisaties te vinden in de artikelen 5 to t en met 10 van de 
W et op de weerkorpsen en de particuliere beveiligingsorganisaties. Het 
Besluit houdende bepalingen ter uitvoering van de W et op de 
weerkorpsen bevat nadien alleen nog de regeling van de toelating van 
weerkorpsen, ter uitvoering van artikel 1, derde lid, van de wet.

Bij de bovengenoemde wetswijziging werd in de W et op de 
weerkorpsen onder meer bepaald dat de minister van Justitie  ten aanzien 
van een particuliere beveiligingsorganisatie regels kan stellen met 
betrekking to t het dragen van, zoveel mogelijk eenduidige, uniformen 
(artikel 9, eerste lid, onder f). Het spreekt voor zichzelf dat na de 
totstandkoming van de bovenbedoelde wet aan de betrokken organi
saties ampel tijd  moest worden gegund om maatregelen te treffen die 
erop gericht zijn te voldoen aan de komende nieuwe regels. Het streven 
is erop gericht de nieuwe ministeriële regeling to t stand te laten komen 
op 1 december 1992. Alsdan zullen ook de wet van 7 november 1991 en 
het onderhavige besluit in werking kunnen treden.

De onder artikel I, onder B, opgenomen wijziging is van louter redac
tionele aard en behelst een aanpassing aan de nieuwe grondwettelijke 
term inologie.

Aspecten van deregulering zijn aan d it besluit niet verbonden.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1992 577 3


	stb-1992-577

